2

	UBND HUYỆN PHÚ GIÁO
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 177/PGDĐT-GDMN
	Phú Giáo, ngày 13 tháng 3 năm 2024

	[bookmark: _Hlk148619883]V/v thực hiện khám sức khỏe chuyên khoa cho trẻ mầm non

	Kính gửi:
	Các cơ sở Giáo dục mầm non

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)  quy định về công tác y tế trường học;
Căn cứ Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em; tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng;
Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường mầm non;
[bookmark: _Hlk148620128]Căn cứ Công văn số 2224/SGDĐT-GDTrHTX ngày 06/9/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện công tác y tế, Chữ thập đỏ và vệ sinh trường học năm học 2023-2024;
Căn cứ Công văn số 521/SGDĐT-GDMNTH ngày 08/3/2024 về việc thực hiện khám sức khỏe chuyên khoa cho trẻ mầm non.
Căn cứ tình hình thực tiễn từ các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) về việc triển khai thực hiện khám sức khỏe chuyên khoa cho trẻ mầm non.
Phòng GDĐT đề nghị các cơ sở GDMN thực hiện các nội dung sau:
- Tổ chức thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ GDĐT quy định về công tác y tế trường học đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế, chính quyền địa phương để gắn kết, tăng cường năng lực y tế của nhà trường nhằm đảm bảo được nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho giáo viên, học sinh.
- Phối hợp với cơ sở y tế địa phương về việc thực hiện khám sức khỏe chuyên khoa cho trẻ mầm non, thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn về sức khỏe, phát hiện sớm bệnh tật của trẻ để có biện pháp điều trị kịp thời, thích hợp.
Đề nghị các cơ sở GDMN nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	 Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Quốc Huy